Дело № 2-85/2025

П Р И Г О В ОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 8 июля 2025 года

Краснодарский краевой суд в составе председательствующего – судьи Радионова А.А., с участием государственного обвинителя – Ханеня А.Н., подсудимой Г.Э.., её защитника – адвоката Карпунина А.В., предъявившего ордер № 78251 от 08.07.2025 и удостоверение № 5654 от 12.09.2012, переводчика ФИО1, при секретаре Арутюновой И.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Г.Э, .......... года рождения, уроженки ............ ............, гражданки ............, имеющей среднее образование, не замужней, детей не имеющей, не военнообязанной, не работающей, не имеющей регистрации по месту жительства в Российской Федерации, фактически проживающей по адресу: ............, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.354.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Г.Э. совершила распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы России, связанных с защитой Отечества, осквернение символов воинской славы России, совершенные публично, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» от 13.03.1995 № 32-ФЗ в Российской Федерации установлен день воинской славы России 9 мая - День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (1945 год).

В соответствии с Федеральным законом «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941 - 1945 годов» от 19.05.1995 № 80-ФЗ день 9 Мая является всенародным праздником - Днем Победы. День Победы - нерабочий день и ежегодно отмечается военным парадом и артиллерийским салютом. К памятникам Великой Отечественной войны относятся скульптурные, архитектурные и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память о событиях, об участниках, о ветеранах и жертвах Великой Отечественной войны, в том числе захоронения погибших при защите Отечества в годы Великой Отечественной войны и захоронения жертв Великой Отечественной войны. 

17.08.2019 Г.Э. зарегистрировала страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «................» (................), привязав к указанной странице находящийся в ее пользовании абонентский номер телефона ........, затем 27.04.2022 она изменила имя учетной записи на «................».

14.11.2019 Г.Э., используя неустановленное техническое устройство, имеющее выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являясь пользователем социальной сети «ВКонтакте», используя учетную запись ................, создала публичное сообщество «................» (................), которое открыто для всеобщего ознакомления и доступа других пользователей сети «Интернет», то есть является публичным. 

Не позднее 09.05.2022 у Г.Э., знающей, что 9 мая - День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (1945 год), является днем воинской славы России, а «Георгиевская лента», Плакат «Родина-мать зовёт!», «Вечный огонь» являются символами воинской славы России, возник преступный умысел, направленный на распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о дне воинской славы России «9 мая - День Победы», публичное осквернение символов воинской славы России: Георгиевской ленты, Плаката «Родина-мать зовёт!», Вечного огня.

09.05.2022 в дневное время Г.Э находясь в неустановленном месте за пределами Российской Федерации, будучи создателем и администратором публичного сообщества «................» (................) социальной сети «ВКонтакте», используя учетную запись под именем «................» (................), зная, что 9 мая - День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (1945 год) является днем воинской славы России, а «Георгиевская лента», Плакат «Родина-мать зовёт!», «Вечный огонь» являются символами воинской славы России, во исполнение ранее возникшего преступного умысла, направленного на распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы России, публичное осквернение символов воинской славы России, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, используя неустановленное техническое устройство, имеющее доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», разместила в публичном сообществе «................» (................) социальной сети «ВКонтакте», имеющем 46 участников, публикацию (................), состоящую из 5 изображений следующего содержания:

- изображение № 1 представляет собой коллаж, основными элементами которого являются расположенное в центральной части карикатурное изображение плаката «Родина-мать зовет!», являющегося символом воинской славы России, при этом на изображении искажено смысловое содержание исходного плаката, призывающего граждан страны встать на защиту Отечества, на глумливое побуждение пить водку за «Расею». Коллаж также включает сидящего возле бутылки водки военнослужащего, пьющего водку из горлышка бутылки, венки, фон изображения выполнен в черно-оранжевой гамме, соответствующей цветам Георгиевской ленты, являющейся символом воинской славы России; 

- изображение № 2 представляет собой коллаж, фон которого представлен изображением нескольких бутылок водки с названием «Путинка», основные элементы коллажа составляют плакатное изображение, включающее надписи: «9 мая», «Пей за ПОБЕДУ!!!», Георгиевскую ленту и лавровую ветвь, изображение двух лиц женского пола, одна из которых пьет алкогольный напиток из горла пластиковой бутылки, вторая держит в руках сигарету и банку с алкогольным напитком. На данном изображении демонстрируется взаимосвязь между празднованием дня воинской славы России «9 мая - День Победы» и употреблением алкогольных напитков;

- изображение № 3 представляет собой коллаж, основными компонентами которого являются: изображение раздетого лица мужского пола, стоящего в демонстративной позе, два других лица находятся в состоянии алкогольного опьянения. На заднем плане изображены банка пива и бутылка водки с названием «Путинка», фоном выступают вертикальные черные и оранжевые полосы, расположение и цветовая гамма которых соответствует Георгиевской ленте. В название коллажа вынесена фраза «Деды...Я ПОМНЮ...»;

- изображение № 4 представляет собой коллаж под названием «С ДНЁМ ПОБЕДЫ!!!», основным элементом которого является изображение Вечного огня, окруженного с одной стороны красными гвоздиками, с другой алкогольными напитками, в непосредственной близости от Вечного огня расположена женщина в вызывающей позе, фон изображения выполнен в черно-оранжевой гамме, соответствующей цветам Георгиевской ленты;- изображение № 5 представляет собой коллаж, фоновым изображением которого является изображение Вечного огня, на переднем плане изображены два мужчины, по своему внешнему виду ассоциирующиеся с маргинальными людьми, средний план представлен крупным изображением трех бутылок водки «Путинка». В левой верхнем углу диагонально расположена Георгиевская лента, по центру сверху размещена надпись: «Это наш Газ, наша ВОДКА! И НАША ПАБЕДА!!!». 

Указанные изображения содержат сведения, выражающие явное неуважение к обществу, о дне воинской славы России «9 мая - День Победы», а также сведения, оскверняющие символы воинской славы России: Георгиевскую ленту, Плакат «Родина-мать зовёт!», Вечный огонь, содержат имплицитную негативную информацию, коммуникативную направленность, заключающуюся в донесении автором материала до адресатов негативной информации и формировании у них негативной оценки о дне воинской славы России «9 мая - День Победы», о символах воинской славы России: Георгиевской ленте, Плакате «Родина-мать зовёт!», Вечном огне.

При размещении данной публикации Г.Э. действовала с целью распространения выражающих явное неуважение к обществу сведений о дне воинской славы России «9 мая - День Победы», публичного осквернения символов воинской славы России Георгиевской ленты, Плаката «Родина-мать зовёт!», Вечного огня, заведомо зная, что размещенная ею публикация будет доступна для свободного просмотра и ознакомления всеми пользователями социальной сети «Интернет», в том числе гражданам Российской Федерации, на неопределенно-длительный период времени.

В судебном заседании подсудимая Г.Э. пояснила, что обвинение ей понятно, свою вину она признает полностью, раскаивается в содеянном, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное в стадии предварительного следствия после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнения защитника, государственного обвинителя, согласившихся с ходатайством подсудимой, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия Г.Э. органом предварительного следствия квалифицированы по ч.4 ст.354.1 УК РФ. Суд находит данную квалификацию действий подсудимой правильной, поскольку она публично, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», распространила выражающие явное неуважение к обществу сведения о днях воинской славы России, связанных с защитой Отечества, осквернила символы воинской славы России.

При определении наказания подсудимой суд учитывает характер и общественную опасность преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление Г.Э. и условия жизни её семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимой преступление относится к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления не имеется.

По месту жительства подсудимая характеризуется как лицо, не порождающее жалоб на свое поведение, на учете у нарколога и психиатра подсудимая не состоит, в судебном заседании на вопросы участников процесса подсудимая отвечала уверенно, вела себя в соответствии с окружающей обстановкой, вследствие чего у суда нет сомнений в её вменяемости.

В качестве смягчающих наказание Г.Э. обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче активных признательных показаний, направленных на установление всех подлежащих доказыванию обстоятельств, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины подсудимой, её раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание Г.Э. обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание, что Г.Э. впервые привлекается к уголовной ответственности, не работает, проживает в Российской Федерации без регистрации по месту жительства, является иностранной гражданкой суд приходит к выводу о невозможности назначения ей более мягкого наказания, чем лишение свободы с учетом правил ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать своё исправление, а также с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов и размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет. 

Оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ суд не находит.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимой меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении Г.Э. до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать Г.Э. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.354.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов и размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет, в течение 2 лет. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Г.Э наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, обязав её в течение испытательного срока не менять фактического места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения Г.Э в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – компакт-диск, содержащий информацию из социальной сети «Вконтакте»; компакт-диск, приложение к заключению эксперта № 6822/13-1-24, 6823/09-1-24 от 12.03.2025 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 3 апелляционный суд общей юрисдикции через Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -